

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 3537/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Long An (sau đây gọi tắt là Luật), Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật đối với ngành GD&ĐT gồm các nội dung cụ thể sau đây:

#### I. Mục đích yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa đơn vị với các ban, ngành và đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

#### II. Nội dung và phương thức thực hiện

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Các đơn vị, cơ sở giáo dục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh:

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa XHCN Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 29/6/2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025;

- Quyết định số 871/QĐ-TTg ngày 19/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;

- Kế hoạch số 3537/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Long An.

**2. Cử CB, CC, VC tham dự các lớp tập huấn, hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**

Các đơn vị chọn cử CB, CC, VC tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật theo yêu cầu.

Chọn cử CB, CC, VC tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình theo đề nghị của ngành chức năng.

Thời gian thực hiện: trong Quý I/2025; theo kế hoạch ngành chức năng

### **3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**

Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với từng đối tượng trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ, nhất là đối với người làm công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Triển khai tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành do đơn vị chức năng cung cấp.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2025 và các năm tiếp theo.

### **4. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật**

Tổ chức kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật và các văn bản chi tiết thi hành.

*Thời gian thực hiện:* theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

Tổ chức góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền với các nội dung được giao trong Luật.

*Thời hạn thực hiện:* thường xuyên.

### **5. Phối hợp thực hiện kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật**

Phối hợp với các ban, ngành và cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật theo đề nghị.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2025 và các năm tiếp theo.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với Thanh tra Sở**

Tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các phòng Sở có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí và công cụ hỗ trợ thiết thực, hiệu quả.

Tổng hợp, Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật đến UBND tỉnh theo quy định.

## **2. Đối với Phòng Hành chính-Quản trị Sở GD&ĐT**

Chủ trì phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

## **3. Đối với các phòng còn lại thuộc Sở GD&ĐT**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

## **4. Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở**

Các Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị; phối hợp ngành chức năng triển khai thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

Phòng GD&ĐT cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Dạ Thảo**